
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  343  DEL  16/06/2016

OGGETTO

PROGETTO MOVET 2.0 - CONTRIBUTO ENTE DI COORDINAMENTO



Servizio Programmazione Scolastica e Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 4 del 14.01.2016 è stata affidata ai dirigenti  
titolari  di  centri  di  responsabilità  di  primo  livello  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  
contenuto gestionale e sono state loro assegnate in via provvisoria, sino all'approvazione 
del bilancio di previsione 2016, le risorse finalizzate alle attività dell'ente nei limiti dell'art. 
163 del D.Lgs. 267/2000;

Preso  atto  che  con  Decreto  del  Ministero  dell'Interno  del  01.03.2016  il  termine  per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2016 è stato rinviato al 31.07.2016;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 154 del 21/03/2016;

Visto il referto, Prot. n. 12735/2016, del 20.05.2016, con il quale la sottoscritta Dirigente 
segnala quanto segue:

 la  Provincia  di  Reggio  Emilia  promuove,  nell’ambito  del  Programma  europeo 
Erasmus+, il progetto MOVET 2.0 (MObility for Vocational and Educational Training 
2.0), per il quale è stato concesso da ISFOL - Agenzia Nazionale Erasmus+ VET, 
un finanziamento di € 454.127,00;

 obiettivo  generale del  progetto  è  offrire  a  90  studenti  delle  classi  IV  e 37 neo-
diplomati  (entro  12  mesi  dal  conseguimento  del  titolo)  provenienti  da  12 Istituti 
scolastici della provincia di Reggio Emilia la possibilità di svolgere un’esperienza di 
formazione e  tirocinio  all’estero,  della  durata,  rispettivamente,  di  35  e  92 giorni 
(viaggio incluso);

 le mobilità studenti si svolgeranno tra giugno e settembre 2016, mentre quelle dei 
neo-diplomati avverranno tra settembre e dicembre 2016;

 secondo  quanto  previsto  dal  progetto,  l'"Agenzia  per  la  Mobilità 
Internazionale - Age.Mob", con sede in Arezzo, via Ristoro d’Arezzo, 170, 
CF:  94191250482  (di  seguito  Age.Mob),  ricopre  il  ruolo  di  ente  di  
coordinamento, svolgendo le seguenti attività:

o Gestione e coordinamento, la cui quota di budget ammonta a € 25.260,00;

o Organizzazione  viaggi  partecipanti,  la  cui  quota  di  budget  ammonta  a  € 

43.560,00;

Determinazione N. 343 del 16/06/2016 
pag. 2/5



per un contributo complessivo di € 68.820,00, che la Provincia dovrà trasferire ad 
Age.Mob, così come previsto dall’Accordo tra questi stipulato in data 23/03/2016, 
secondo le seguenti modalità:

o 20% (€ 13.764,00), liquidato al momento della sottoscrizione dell’Accordo;

o 30% (€ 20.646,00) entro il 30 aprile 2016;

o 30% (€ 20.646,00) entro il 30 giugno 2016;

o 20% (€ 13.764,00) entro il 31 dicembre 2016;

 dato atto che la somma di € 20.646,00, necessaria alla liquidazione della quota del 
30%  prevista  entro  il  30  aprile  2016,  è  stata  resa  disponibile  alla  Missione  04, 
Programma  02,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  1.04.03.99.999  ed  al 
corrispondente capitolo 2643 che verrà istituito nel PEG 2016;

Tutto ciò premesso, nel citato referto, la sottoscritta Dirigente propone quanto segue:

 di impegnare la somma di euro 20.646,00 alla Missione 04, Programma 02, codice del  
Piano dei Conti Integrato 1.04.03.99.999 ed al corrispondente capitolo 2643 che verrà 
istituito nel PEG 2016, finanziato con avanzo vincolato, con esigibilità 2016;

 di  trasferire  la  somma  di  euro  20.646,00  a  favore  di  "Agenzia  per  la  Mobilità 
Internazionale  -  Age.Mob",  con  sede  in  Arezzo,  via  Ristoro  d’Arezzo,  170,  CF: 
94191250482;

 di  liquidare  la  relativa  somma  secondo  quanto  stabilito  dal  Vigente  Regolamento 
Provinciale di Contabilità;

 di dare atto che:

 ai  sensi  dell'articolo  163,  comma  3  del  D.Lgs.  267/2000,  trattasi  di  spese 
tassativamente  regolate  dalla  legge  e  l'impegno  è  assunto  nei  limiti  dei 
corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato;

 la  mancata  approvazione  della  presente  determinazione,  espone  l’ente  a  danni 
patrimoniali certi e gravi, in quanto non consentirebbe di rispettare le obbligazioni 
derivanti dal sopracitato Accordo sottoscritto con Age.Mob;

 il  responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/90. è la sottoscritta 
dirigente;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

 di impegnare la somma di euro 20.646,00 alla Missione 04, Programma 02, codice del  
Piano dei Conti Integrato 1.04.03.99.999 ed al corrispondente capitolo 2643 che verrà 

Determinazione N. 343 del 16/06/2016 
pag. 3/5



istituito nel PEG 2016, finanziato con avanzo vincolato, con esigibilità 2016;

 di  trasferire  la  somma  di  euro  20.646,00  a  favore  di  "Agenzia  per  la  Mobilità 
Internazionale  -  Age.Mob",  con  sede  in  Arezzo,  via  Ristoro  d’Arezzo,  170,  CF: 
94191250482;

 di  liquidare  la  relativa  somma  secondo  quanto  stabilito  dal  Vigente  Regolamento 
Provinciale di Contabilità;

 di dare inoltre atto che:

 ai  sensi  dell'articolo  163,  comma  3  del  D.Lgs.  267/2000,  trattasi  di  spese 
tassativamente  regolate  dalla  legge  e  l'impegno  è  assunto  nei  limiti  dei 
corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato;

 la  mancata  approvazione  della  presente  determinazione,  espone  l’ente  a  danni 
patrimoniali certi e gravi, in quanto non consentirebbe di rispettare le obbligazioni 
derivanti dal sopracitato Accordo sottoscritto con Age.Mob;

 il responsabile del procedimento è la sottoscritta dirigente.

Determinazione N. 343 del 16/06/2016 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 16/06/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Programmazione Scolastica e 

Diritto allo Studio
F.to CAMPEOL ANNA MARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 343 del 16/06/2016 
pag. 5/5


